
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623 Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA 
e o Socioeducando MANUEL ALEX MACIEL DA CONCEIÇÃO, 
ambos por mutuo acordo resolvem rescindir o Termo de 
compromisso referente ao convenio n°.04/2017, celebrado entre 
esta Fundação e SEAD, a partir de 17 de maio de 2018, haja 
vista que o socioeducando recebeu progressão de medida.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS / 
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 315324

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N0 087/2018-GGP/SEJUDH                    
 BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 061/2018 - CTETP/SEJUDH, 
de 15.05.2018,
 RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do 
servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR, matrícula funcional 
n°.80845084/3, concedido por meio da Portaria n°. 079/2018-GGP/SEJUDH 
de 02/05/2018, publicada no DOE n°. 33.611 de 07/05/2018, do período 
de 04.06.2018 a 03.07.2018, referente ao exercício 2018, para 
06.08.2018 a 04.09.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 315275
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 113/2018
OBJETIVO:  , Para participação e realização da Ação de 
Cidadania, na emissão de Certidão de Nascimento, RG e CPF.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:  Mojuí dos Campos/PA e Juruti/PA
SERVIDORES:
MARA EDIJANI CAMPOS DE LIMA; CARGO: Coordenadora do 
Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos e Cidadania de 
Santarém; MAT: 5910875; PERÍODO: 22/05/2018 a 31/05/2018; 
Quantidade de diárias: 9,5
ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA; CARGO: Assistente MAT: 
18 a 31/05/2018; Quantidade de diárias: 9,5
SEBASTIANA FERREIRA PALMA; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 42080; PERÍODO: 22/05/2018 a 
31/05/2018; Quantidade de diárias: 9,5
DINARTE DIAS DOURADO; CARGO: Papiloscopista; MAT: 61271; 
PERÍODO: 22/05/2018 a 31/05/2018; Quantidade de diárias: 
9,5
EDINEIA ROCHA FREITAS; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 64358; PERÍODO: 22/05/2018 a 31/05/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5
TRINDADE DO REGO MARTINS; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 22857; PERÍODO: 22/05/2018 a 
31/05/2018; Quantidade de diárias: 9,5
NAIRA DOS SANTOS DE MELO; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 87513; PERÍODO: 22/05/2018 a 31/05/2018; Quantidade 
de diárias: 9,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 315488

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 116/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto; CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/223843; 
resolve:
I - CONCEDER à servidora ANA MARTA ARAUJO CAVALCANTE, 

matrícula 5903950/2, CPF 004.042.913-09, ocupante do cargo 
de Gerente Regional de Marabá, a importância de R$ 300,00 
(trezentos reais), a fi m de cobrir despesas de pronto pagamento, 
a ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:
Natureza de Despesa:
339030 – Despesas de Consumo -  R$ 300,00
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o 
término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 22 de 
Maio de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

 Protocolo: 315468

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização dos 
interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos de 
Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 8º 
da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam DEFESA 
ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME PROCESSO

ADRIANA PAINS 1644/2017

ALBERTINO BARBOSA DOURADO 1630/2017

ASA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 256/2018

CARDOSO E BESSA COMERCIAL LTDA 286/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 484/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 483/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 488/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 486/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 487/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 482/2018

COLINA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 485/2018

DIAS E JUNG LTDA 587/2018

E P R SILVA 568/2018

EXPRESSO MAYARA LTDA ME 627/2018

FRANCISCO JOSÉ VIANA DE SOUSA 567/2018

IND. E COM. DE SABÃO GUARANI LTDA 271/2018

INDÚSTRIA E COM. DE CEREAIS BOM DE GOSTO LTDA 1535/2017
INDÚSTRIA SALINEIRA DISTRIBUIDORA OCEÂNICA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

LTDA 252/2018

JOSÉ ANTÔNIO A CARDOSO 2232/2017

LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 2101/2017

M.L.S. ASSIS-EPP 283/2018

NORTON AMADOR DA COSTA – ME 573/2018

PÃES E PÃES LTDA 513/2018

PÃES E PÃES LTDA 514/2018

PAULO JOEL DE SOUZA MACHADO 2227/2017

PAULO VITOR FERREIRA 2225/2017

REBELO & CIA LTDA 141/2014

ROSIMEIRE VENANCIA VALADARES TEIXEIRA 1625/2017

RUTH TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS LTDA ME 619/2018

SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME 2268/2017

SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME 650/2018

SALGADINHOS PREDILETO´S FABRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME 649/2018

ST IMPORTAÇÕES LTDA 353/2018

Belém, 22 de maio de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra 
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 315270

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 159/18 DE 22.05.2018. 

Art. 1º NOMEAR, a Sra. GESSIKA GONZAGA DA SILVA, CPF 
n° 054.032.961-40, para o cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir de 23-05-2018, conforme processo 
2018/223798. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 315560

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N. 160/2018 de 22.05.2018. 

Art. 1º CONCEDER ao servidor Mauro dos Santos Leônidas, Vice-
Presidente, matrícula nº 466638/1, CPF nº 157.949.202-97, 1,5 
(uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta 
e sete reais), para participar do seminário Brasil Mais Simples e 
FPMPE - Fórum permanente das Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte, em Brasília-DF, nos dias 24 e 25/05/2018, 
conforme processo n. 2018/202791. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 315563

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA

PORTARIA Nº. 48/2018-NEPMV
A Diretora Geral do NEPMV, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
Considerando as informações constantes dos autos do presente 
Processo Administrativo Nº.: 2017/43879 – NEPMV, adotando-o 
como fundamento da decisão e;
Considerando ainda, que a contratada foi notifi cada na forma da 
Lei, através da Notifi cação Nº. 003/2018-NEPMV;
RESOLVE,
Aplicar à empresa ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELLI- EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.593.690/0001-56, com sede na rua Dr. Maruri, nº. 1133, 
Centro, CEP 89.700-170, Concórdia/SC, às seguintes sanções 
administrativas:
1. Rescisão do Contrato Nº.: 007/2017 – NEPMV, prevista no item 
12.2.12 da Cláusula 12ª (Décima Segunda) do Contrato Nº.: 
007/2017 – NEPMV, pela apresentação de documento público 
falso, conforme art. 78, inciso XII e art. 79, inciso I da Lei Nº.: 
8.666/1993, e prevista no item 12.2.2 da Cláusula 12ª (Décima 
Segunda) do Contrato Nº.: 007/2017 – NEPMV;
2. Multa prevista na Lei 8.666/1993, art. 87, inc. II, c/c a subcláusula 
13.2.4 da Cláusula 13 (Décima Terceira) do Contrato Nº. 007/2017 
– NEPMV de 10% (dez por cento) do valor total do contrato pelo 
comportamento de modo inidôneo de uma ex-funcionária da 
contratada que apresentou o documento público falso;
3. Destinação diversa dos produtos até então entregues e nova 
entrega no prazo de 15 (quinze) dias úteis dos demais produtos 
prontos e acabados na sede do NEPMV por custo próprio, a partir 
do recebimento desta.
Belém, 18 de maio de 2018.
Maria Gertrudes Alves de Oliveira
Diretora Geral do Núcleo Executor do

Protocolo: 315710


